
Vážení spoluobčané, 
letošní duben byl opravdu aprílový. 

Počátkem měsíce se velmi ochladilo, noční 
teploty se pohybovaly pod nulou a několi-
krát přinesly i sněhové přeháňky. Sníh se 
sice v odpoledních hodinách rozpusti l, ale 
studené počasí a silný vítr v první dekádě 
dubna přetrvávaly. Postupně se teploty 
zvyšovaly a několik dnů se dokonce pohy-
bovaly okolo dvaceti  stupňů. V zápětí  zas 
klesly a pohybovaly se kolem deseti  stup-
ňů, prostě pravé aprílové počasí. Příroda 
se však přes všechny tyto výkyvy probudila 
do krásného jara. Pracovníci obce rozmís-
ti li na všech kontejnerových stanoviští ch 
kontejnery na bioodpad. Podle toho jak 
se naplňují, je vidět, že jste si na ně zvykli 
a využíváte je v plné míře. V současné době 
naši pracovníci vybudovali nové stanoviš-
tě, a to v místě, kde si občané stěžovali 
na špatnou dostupnost. Nadále se provádí 
čištění chodníků a cest v obci. (viz foto č. 1)

Nyní něco o rozpracovaných akcích 
v obci.

Práce na rekonstrukci sportovního areá-
lu u ZŠ fi nišují. Byla položena vrstva tartanu 
a ten byl pokryt vrstvou barevného postři-
ku. Dále bylo provedeno položení umělé 
trávy uprostřed atleti ckého oválu, staví se 
tribunky a parkovací plochy. (viz foto č. 2) 

Úvodník

Pokračování na str. 2.
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Vážení spoluobčané, vážení mladí přá-
telé,

scházíme se dnes, abychom si připomněli 
významné, ale i varující výročí: před sedm-
desáti  lety skončila 2. světová válka. Sedm-
desát let ve střední Evropě naštěstí  nevíme, 
co jsou to nálety, jak zní výbuchy šrapnelů 
a štěkání kulometů. Sedmdesát let předsta-
vuje asi tři lidské generace. V celé naší vesnici 
žije asi 2770 obyvatel, jen okolo tří set z nás 
patří k těm, kteří tuto válku prožili a kteří 
vědí, co válka obnáší. 90 % z nás se s válkou 
nesetkalo. Zbývajících 10 % občanů prožívalo 
v roce 1945 svá mladá léta, která právě díky 
válce nebyla úplně šťastná. Možná je dodnes 
děsí děje procházející fronty a krutých bojů, 
možná se jim dodnes vybavuje obraz pad-
lých vojáků čekajících na pohřbení. Mají však 
tuto dobu také spojenou s velkou radostí  
z konce války. Z televize, z rozhlasu slyšíme 
a v novinách čteme, že budeme slavit velké 
výročí. Víme ale, co skutečně slavíme? Mož-
ná je čas slavit, ale neméně důležité je varo-
vat před něčím podobným, co skončilo před 
sedmdesáti  lety.

Dnes jsme se shromáždili před pomní-
kem, který připomíná oběti  dvou celosvě-
tových válek. V té druhé, do níž naše země 
příliš nezasáhla – s výjimkou jednotek zfor-
movaných v Sovětském svazu či ve Velké Bri-
tánii – přece jen přinášela daň nejvyšší, daň 
lidských životů. Vždyť jen na tomto pomníku 
můžeme napočítat 21 jmen střelických obča-
nů, jejichž život byl násilně ukončen během 
války v koncentračních táborech, věznicích 
a na popraviští ch nebo vyhasl v samém kon-
ci války v době osvobozovacích bojů. Celkem 
přišlo o život 27 občanů Střelic. Na pomní-
ku však nejsou jména nejméně 127 vojáků 
Rudé armády, kteří odešli ze života na kata-
stru naší obce. Mnohé z nich neznáme ani 

jménem, přesto jen díky jejich oběti  se při-
blížila svoboda. Do konce války už zbýval jen 
týden či dva. Ve Střelicích je připomíná malý 
pomníček, kenotaf, na hřbitově. 

Když jdeme kolem pomníku před radnicí, 
proletí  nám vůbec někdy hlavou myšlenka 
týkající se lidí, které pomník připomíná? Co 
nám říká jejich tragický osud? Projdeme, 
alespoň v dušičkové době, kolem pomníčku 
sovětských vojáků? Zamyslíme se nad jejich 
obětí  i obětí  všech bojujících vojáků na nej-
různějších frontách 2. světové války? Protože 
vlastně i díky jim můžeme žít v docela klidné 
době. Klid by ale neměl znamenat lhostej-
nost. V období 2. světové války přišlo o život 
na 20 milionů vojáků, asi 40 milionů civilis-
tů. To je obrovské číslo, představuje likvidaci 
obyvatel šesti  našich republik. Přesný počet 
obětí  této děsivé války už nikdy nikdo přesně 
nespočítá. Sovětský svaz ztrati l 27 milionů 
občanů, Polsko přišlo o pěti nu obyvatel, 
obrovské ztráty na životech utrpěly i pora-
žené státy. Tváří v tvář těmto hrůzám, šíle-
nosti  koncentračních táborů, holocaustu, 
otrockým nuceným pracím, gulagům, hla-
domoru, dokonalé technice, která sloužila 
k zabíjení, ztrácíme slova i dech.

Zachovejme si však rozum. Ten by nám 
měl povědět, že nemůžeme žít v jakési ulitě, 
uzavřeni sami do sebe. Měl by nám říci, že 
je zbytečné čekat, že klidný život nám přine-
se někdo jiný a zvenku, nějaká jedna jediná 
všemocná osoba. Náš dobrý život si musíme 
vytvářet my sami svým akti vním jednáním, 
nezdeformovanými vztahy k lidem, rozhod-
ně ne planým naříkáním a sváděním nedo-
statků na někoho jiného, nejčastěji nazýva-
ného „oni“. Jen tak začne skutečně plati t, že 
v dobrém a plném životě válka nemá místo. 
To je jedna z pravd, kterou přináší 70. výročí 
od konce 2. světové války.

Foto: Ing. Jiří Fukan

70. výročí osvobození Střelic - projev starosty
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Dne 20. dubna 2015 bylo fi rmě Stav-
by a rekonstrukce s. r. o. Žatčany předá-
no staveniště k zahájení výměny oken, 
zateplení a fasády na zdravotním středis-
ku. O průběhu rekonstrukce a případných 
omezeních pracovní doby lékařek vás 
budeme průběžně informovat. Výměna 
oken v pohosti nství Na Nádraží bude fi r-
mou IVAPLAST s.  r. o. Ivančice zahájena 
15. června 2015.

V sobotu dne 18. dubna jsme přivítali 
13 nových střelických občánků narozených 
koncem roku 2014 a na počátku roku 2015. 
Přeji jim i jejich rodičům, aby se jim v naší 
obci dobře žilo. V neděli dne 19. dubna se 
uskutečnila u „Pomníku padlých“ vzpo-
mínková oslava u příležitosti  70. výročí 
osvobození naší obce. Hudební doprovod 
v průběhu celé akce zajisti li žáci střelické 
ZUŠ. Zastupitelé obce položili k pomníku 
kyti ci a zapálili svíčky. Následovaly proje-
vy a na závěr se všichni odebrali na míst-
ní hřbitov, kde položili kyti ci k pomníčku 
rudoarmějců, padlých ve druhé světové 
válce (viz foto č. 3).

Ještě krátce o tom, co nás čeká v prů-

běhu měsíce května. Nejprve na přelomu 
dubna a května bude ročník 1997 stavět 
tradiční ročníkovou máju. V neděli 10. 
května uspořádá komise školská, kultury 
a sportu Den matek v sále obecního úřa-
du. Další větší akcí bude soutěž v požárním 
útoku o Pohár starosty obce Střelice, která 
se bude konat dne 23. května na prostran-
ství u požární zbrojnice a na ulici Nebovid-
ská. V neposlední řadě jsou to Mladé hody 
se stárky, které se budou konat v neděli 

Pokračování ze str. 1.

(Předneseno 19. dubna na shromáždění 
k 70. výročí osvobození Střelic)

Pro Střelice osvobození po dlouhých letech 
německé okupace začínalo někdy odpoled-
ne 18. dubna 1945. Byla to středa. Počasí 
prý bylo opravdu jarní, teplé. Rudoarmejské 
jezdecké a tankové oddíly ze směru Bratčice 
- Mělčany - Silůvky - Radosti ce se přibližovaly 
ke Střelicím. 

Že se blíží konec války a svoboda, bylo jasné 
už dlouho. Od začátku roku 1945 toti ž Němci 
usilovně budovali opevnění v Brně i v jeho 
okolí. Střelickým sedlákům bylo postup-
ně na převoz materiálu zabaveno 17 koní 
a několik vozů. Navíc ještě pět povozů denně 
dováželo k Brnu chvojí na maskování opevně-
ných bodů. Ve Střelicích byly ubytovány více 
než čtyři stovky zákopníků, a to v dnešní „sta-
ré“ škole, v sokolovně a v hosti nci na nádraží 
i v obecní hospodě. Na začátku dubna pro ně 
bylo dovezeno 250 krumpáčů a 250 lopat. Od 
konce března či začátku dubna plati la i pro 
střelické muže ve věku od 17 do 55 let pracov-
ní povinnost. Pro vojenské účely se rozšiřova-
lo nádraží. Nebylo vzácností  zaslechnout od 
jihu dunění dělostřelby či výbuchy leteckých 
bomb shazovaných na Brno. Střelicemi pro-
cházeli prchající rumunští  a maďarští  Něm-
ci, silnicí z Brna do Prahy odjížděly stovky 
nákladních aut. V sobotu 14. dubna se napo-
sled vyučovalo ve střelické škole. V pondělí 
16. dubna přestaly jezdit vlaky. Lidé podléhali 
válečné horečce, měli strach z rabování, ukrý-
vali cenné věci, oblečení i potraviny.

V úterý 17. dubna se ve Střelicích náhle 
objevily německé tanky. Zdálo se, že Němci 
očekávají útok od Ořechova nebo od Nebo-
vid. Ve středu 18. dubna panoval napjatý klid. 
Dokonce se ještě od rána pracovalo na polích. 
Odpoledne projížděli obcí němečtí  granátní-
ci na kolech vyzbrojení pancéřovými pěstmi. 
Mířili k Bučínu. Později se tam přemísťovalo 
i několik tanků. Okolo čtvrté hodiny odpo-
ledne bylo z tohoto směru slyšet kanonádu. 
Rudá armáda překročila Bobravu a vstou-
pila na katastr Střelic. V noci mezi 18. a 19. 
dubnem německé tanky ustoupily a spolu 
s vojenskými jednotkami opusti ly Vršovice 
i obytnou čtvrť za nádražím a rozmísti ly se 
na severním a východním okraji dolní části  
obce. Časně ráno 19. dubna Rudá armáda 
Vršovice i oblast za nádražím obsadila. Asi 
o hodinu později se dostala podél silnice 
a železnice až do staré části  obce. Souběžně 
jiné sovětské jednotky postupovaly od tzv. 

Vančáku k Trpínu. Byly napadeny střelbou od 
Myslivny a Mladé hory. Když se rudoarmejci 
postupující vesnicí dostali k mostku u obecní-
ho úřadu, byli ostřelování od hřbitova i z Mla-
dé hory. Němci dokonce s podporou tanků 
provedli proti útok a rudoarmejci museli ze 
středu obce ustoupit. Díky podpoře tanků 
však získali ztracené pozice zpět. Takovýchto 
útoků a proti útoků se odehrálo několik. To už 
hořely i některé domy. Sovětská pěchota pod-
porovaná tanky v boji o každý dům postupně 
vytlačovala Němce z vesnice. Ti však měli 
připravené pozice za železnicí i na okolních 
kopcích, odkud ostřelovali střed a dolní část 
obce. Chránili tak před obklíčením své jed-
notky bojující o Ořechov. Byly zaznamená-
ny i oboustranné letecké útoky. V pátek 20. 
dubna se početný německý oddíl snažil pro-
bít z koryta potoka a zahradami ke strážnímu 
domku u trati , tam byla v té době linie fron-
ty. Rudoarmejským oddílům zároveň hrozi-
lo obklíčení, protože proti  proudu Bobravy 
i po proudu od Rosic postupovaly německé 
jednotky, které se měly spojit. Úplně se jim 
to nepodařilo, protože např. 21. dubna se 
dostal do Omic oddíl sovětských dělostřelců. 
Ve vesnici dál pokračovaly boje, nepřítel pod-
nikl několik výpadů do středu obce ulicí Úvoz. 
V noci na 22. dubna rudoarmejci dobyli pro-
story mezi dnes již neexistujícími strážními 
domky u železniční trati , Němci odtud museli 
ustoupit k Troubsku. Tam nebyla tak snadná 
možnost úkrytu. Teprve v pondělí 23. dubna 
dopoledne Rudá armáda rozhodně zaútočila 
od Radosti c a donuti la Němce ustoupit z dost 
poničené vesnice i z okolních kopců a postu-
povala směrem k Brnu. Střelice byly opět 
svobodné. Během osvobozovacích bojů bylo 
zničeno 28 obytných domů, 229 jich bylo tu 
více tu méně poškozeno, zboření neuniklo ani 
27 hospodářských stavení.

Připomeňme, že osvobození naší obce stá-
lo život nejméně 127 vojáků Rudé armády. 
Jména jen 43 z nich zapsal kronikář pan Pavlík 
do obecní kroniky. Ostatní pro nás zůstávají 
bezejmennými hrdiny. Jména našich spolu-
občanů, kteří zemřeli v době osvobozova-
cích bojů, jsou zaznamenána na památníku 
padlým na náměstí  Svobody. Hrůzy 2. svě-
tové války pro nás musejí zůstat varujícím 
mementem.

Jindřich Mareš

Použitá literatura: Hrdlička, Rudolf, Rudá armáda osvobozuje 
Moravu, Brno, 1948; Památník obětí  světových válek a národně 
osvobozovacích bojů v okrese Brno-venkov, Státní oblastní 
archiv Brno-venkov, Rajhrad 2000; Ondrášková, Lenka, 
Osvobození obce Střelice (bakalářská diplomová práce), FF 
MUNI, 2007

Osvobození Střelic
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31. 5. 2015. Také žáci naší ZUŠ budou mít 
několik vystoupení.

Na všechny tyto akce jste všichni srdeč-
ně zváni. 

V rámci utužování přátelských vztahů 
mezi partnerskými městy odjede skupina 
šestnácti  dětí  a tří dospělých 28. května do 
italského Assaga. O své zážitky z této cesty 
se s vámi po návratu určitě podělí. 

Měsíc květen je na kulturní akce velmi 
bohatý, a tak vám všem přeji pěkné zážitky 
a příjemné a teplé květnové dny. 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

Foto: Ing. Jiří Fukan

Další, v pořadí 8. zasedání Rady 
obce Střelice se konalo 18. 3. 2015 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 18. 3. 2015 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:

•  Žádost Domu mládeže, pracoviště Lány, 
Brno na pořádání příměstského tábora 
v budově ZŠ Střelice v termínu 3.–7. srp-
na 2015 a 17.–21. srpna 2015. Tábor je 
vhodný pro děvčata a chlapce ve věku 
6–10 roků. 

•  Žádost R. G. na zřízení nového stanoviště 
pro kontejnery na tříděný odpad. Stano-
viště bude zřízeno u garáží – odbočka 
komunikace k nádraží z ul. Tetčická.

•  Žádost TJ Sokol Střelice o fi nanční pří-
spěvek 3 000 Kč na osobu pro cvičen-
ce TJ Sokol, kteří budou vystupovat 
na  gy mnaestrádě v Helsinkách ve dnech 
12.–18. 7. 2015 (2 osoby). 

•  Žádost T. P. o vyjádření k projektové 
dokumentaci na stavbu rodinného domu 
na pozemku p. č. 955 a 954, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Jaroslava Svobody. 

•  Žádost L. J. na opravu parkovacího stání 
před rodinným domem na pozemku p. č. 
2125/5, k. ú. Střelice u Brna a opravu 
části  obecního chodníku, který navazuje 
na toto parkovací místo.

•  Žádost projekční kanceláře Kabel – pro-
jekt, Brno na vyjádření k projektové 
dokumentaci na stavbu trafostanice 
na pozemku p. č. 6123, k. ú. Střelice 
u Brna.

•  Žádost České pošty, Depo Brno 71 
na umístění odkládací schránky na dopi-
sy na obecním pozemku p. č.2471/2, 
k. ú. Střelice u Brna, ul. Svitáčkova.

•  Žádost MVDr. Igora Pillera na umístě-
ní reklamní plochy na zábradlí mostu 
přes potok u OÚ Střelice – křižovatka ul. 
Brněnská, Nebovidská. Žadatel musí dle 
platné vyhlášky obce Střelice č.3/2009 
o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství uhradit 3 000 Kč.

•  Rozpočtové opatření 3/2015.

•  Vzpomínkovou kulturní akci k 70. výro-
čí osvobození naší obce, která se usku-
teční v neděli 19. 4. 2015 v 16:30 hodin 
u „Pomníku padlých”.

Rada obce projednala:

•  Návrh L. P. na umístění rodinných domů 
na pozemku p. č. 5359, k. ú. Střelice 
u Brna, lokalita Kopaniny. 

•  Návrh J. H. na umístění rodinných domů 
na pozemku p. č. 5362, k. ú. Střelice 
u Brna, lokalita Kopaniny.

•  Peti ci majitelů pozemků, kteří nesouhla-
sí s původní schválenou územní studií 
pro výstavbu komunikací, inženýrských 
sítí  a rodinných domů v lokalitě Kopani-
ny, k. ú. Střelice u Brna.

•  Žádost Z. D. o řešení svozu odpadů – 
rekreační oblast Zabitý žleb, v blízkosti  
silnice směr Ořechov.

Rada obce rozhodla:

•  O vypsání výběrového řízení na Staveb-
ní dozor pro zakázku – stavební úpravy 
budovy zdravotního střediska ve Střeli-
cích.

•  O vypsání výběrového řízení na zábavné 
technické zařízení v obci Střelice při tra-
dičních hodech.

•  O vyhodnocení nejvhodnější nabíd-
ky výběrového řízení malého rozsa-
hu na výměnu oken – pohosti nství 
„Na Nádraží“ ve Střelicích. Byla vybrána 
fi rma IVAPLAST s.r.o. Ivančice s cenou 
126 662,80 Kč včetně DPH.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny 
osobní údaje fyzických osob. Uvedeny jso u 
pouze tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Ing. Alois Liška (radní),
Jaroslav Štveráček (radní).

Zápis z 8. zasedání RO Střelice

Střelické muzeum 
informuje

Na druhou květnovou neděli připravuje 
Střelické muzeum třicáté sedmé pokračo-
vání výstavy

 „Historický vývoj 
domovní zástavby 

v naší obci“.
Připomeneme si dobu v průběhu let 

1930–1931. Na výstavě se představí ještě 
posledních 14 domů postavených v roce 
1930, které se nevešly na minulou výsta-
vu.

V roce 1931 pokračovala již čtvrtým 
rokem velká výstavba rodinných domků 
v naší obci. V tomto roce se ve Střelicích 
postavilo dalších 24 nových domů. Na této 
výstavě jich představíme jenom 16, zby-
lých 8 domů si ponecháme na další výsta-
vu v měsíci červnu.

Podrobnější údaje o výstavbě domů 
v naší obci, ale také o jiných událostech, 
které se ve Střelicích seběhly, lze zhléd-
nout na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční
v neděli 10. května 2015 

ve výstavní síni 
Střelického muzea

od 14.30 do 18.30 hodin.
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Okénko pro seniory
Program na květen: 13. května 2015 

odjíždíme vlakem ze stanice Střelice dol-
ní v 7.53 hodin a Střelice 7.58 hodin do 
Náměště nad Oslavou na turisti ckou pro-
cházku. Navští víme mimo jiné přírodní 
památku Špilberk a dále budeme pokra-
čovat krásnou krajinou do Ocmanic, kde 
vystoupíme na volně přístupnou rozhled-
nu, ze které je vidět velká část Vysoči-
ny. Vezměte si lehké turisti cké oblečení 
a pohodlnou obuv a pití .

Program na červen: 10. června 2015 
odjíždíme autobusem ze Střelic na zájezd 
do Čech. Navští víme překrásný zámek Kar-
lova koruna (60 Kč) v Chlumci nad Cidlinou, 
zámek Hrádek u Nechanic (55 Kč), betlém 
v Třebechovicích (40 Kč) a další objekty. 
Zastávky autobusu: Vršovice, Satov a ZUŠ. 
Odjezd v 6.00 hodin. Jídlo si vezměte 
s sebou. Cena zájezdu 370 Kč. Nutno zapla-
ti t do 20. května 2015 paní Věře Chmelové, 
Nebovidská 160/3 - vedle Obecního úřadu 
(přes potok). Vstupné je uvedeno v závor-
ce za navští venými objekty a bude vybráno 
v autobuse.

Na obě akce zveme i další zájemce.

Jaroslav Dostalík

Informace z radnice

Další, v pořadí 9. zasedání Rady 
obce Střelice se konalo 1. 4. 2015 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 1. 4. 2015 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:

•  Žádost ročníku 1997 o povolení kul-
turní akce „Ročníková mája“, která se 
bude konat v areálu místního koupališ-
tě ve čtvrtek 30. 4. 2015 od 18 hod. do 
02 hod. Obec podpoří tuto kulturní akci 
částkou 2 000 Kč. Podmínkou souhlasu je 
zajištění pořadatelské služby. 

•  Záměr na prodej obecního pozemku p. č. 
1647/27 o výměře 2 m2, k. ú. Střelice 
u Brna, ul. Pod Lesem. O prodej žádá J. N. K. 

•  Žádost manželů M. a S. V. o vyjádření 
k projektové dokumentaci na prodlouže-
ní vodovodního řadu na obecní pozemek 
p. č. 45. Důvodem je plánovaná výstavba 
rodinného domu na jejich pozemku p. č. 
35, k. ú. Střelice u Brna, lokalita Kopaniny. 
Podmínkou je uzavření „Plánovací smlou-
vy“ s obcí Střelice.

•  Žádost společnosti  agriKomp Bohemia s. 
r. o., v zastoupení pana M. M., o vyjád-
ření k projektové dokumentaci na přípoj-
ku  dešťové kanalizace pro stavbu rodin-
ného domu na pozemku p. č. 5368/1 
a p. č. 5368/5, k. ú. Střelice u Brna, loka-
lita Kopaniny.

•  Žádost projekční kanceláře BV-ESSTATE 
Czech Republic, s. r. o. Brno, zastupující 
investora, společnost MSR Engines Brno, 
o vyjádření k projektové dokumentaci 

na výstavbu areálu společnosti  MSR Engi-
nes Brno na pozemku p. č. 6119 a 6116/1, 
k. ú. Střelice u Brna.

•  Nákup nákladního kontejneru pro sběrný 
dvůr Střelice – 2 ks., cena za 1 ks 32 500 Kč 
bez DPH.

Rada obce projednala:
•  Žádost pana I. V., zastupujícího majitele 

garáží n a ul. Tetčická u křižovatky k nádra-
ží, na pokácení nebo prořezání náleto-
vých dřevin. Dřeviny rostou na obecním 
pozemku p. č. 3466/15, k. ú. Střelice 
u Brna. V současné době skončilo období 
vegetačního klidu (31. 3.), proto tyto prá-
ce provede odborná fi rma po 1. 11. 2015.

Rada obce neschvaluje:
•  Návrh J. H. na umístění rodinných domů 

na pozemku p. č. 5362, k. ú. Střelice 
u Brna, lokalita Kopaniny. Součástí  před-
loženého návrhu byl i zastavovací plán 
na sousední pozemky p. č. 5359, 5361, 
5363/2, 5363/1, k. ú. Střelice u Brna. 
Rada obce trvá na původní studii pro 
uvedenou lokalitu s možností  stranového 
posunu komunikace.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak. 
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-
ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Ing. Alois Liška (radní).
Omluven: Jaroslav Štveráček (radní).

Požární sport ve Střelicích
V sobotu 23. 5. 2015 v 9 hodin bude zahájena na uzavřené komunikaci před hasičskou 

zbrojnicí (ul. Nebovidská) soutěž mladších a starších žáků v požárním útoku. Druhý den, 
v neděli 24. 5. 2015, se od 13 hodin uskuteční tradiční soutěž mužů a žen v požárním útoku 
O pohár starosty obce.  Přijďte podpořit střelické hasiče

Zápis z 9. zasedání RO StřeliceSpolečenská rubrika
V měsíci květnu oslaví významné život-

ní jubileum ti to naši občané:

50 let Marta Holešovská

55 let Milena Sojková

70 let  Jan Maršálek
 Jan Švestka

80 let Anna Šimková

Všem jubilantům
srdečně blahopřejeme.

U příspěvků, kde není  uveden 
autor fotografi í, 

je autor neznámý. Foto: Ing. Jiří Fukan
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Vydejme se za poznáním...
...třebas opět do údolí Oslavy. 

V květnu by už mělo být hezky a nepří-
liš teplo, zkrátka vhodný čas na delší či 
kratší výlety. Zavedu vás do kraje, který 
mám rád (a nejen já). Tentokrát bude 
středem, k němuž bude putování smě-
řovat, zřícenina hradu Levnov, kterému 
se většinou říká „Ketkovák“, protože je 
blízko vesnice Ketkovice. Z hradu mnoho 
nezbylo, zato příroda je hezká. K Levno-
vu se můžete dostat z několika východišť, 
protože nakonec všechny cesty vedou do 
Říma. Nejblíže to je z Ketkovic, z návsi 
vede červená značka, k cíli to je asi 3,5km, 
pokud pojedete autem, dá se dojet až 
k lesu, pak to je o 1,5 km méně. Nepoje-
dete-li autem, dostanete se do Ketkovic 
autobusem buď z Rapoti c nebo z Ivančic 
(linka 430, v sobotu a v neděli je spojení 
špatné). Druhá možnost: jeďte do Seno-
rad, z návsi (i autem) po žluté značce až 
k lesní kantýně (otevřena ve všední dny od 
15 hodin, v sobotu a v neděli od 9 hodin). 
Tam auto musíte nechat. Pak pokračujte 
jen kousek po žluté, dál rovně po cestě 
z kopečka (neodbočovat vlevo), ke žluté 
značce se vrátí te, půjdete stále rovně až 
turisti ckému rozcestí  Pod Levnovem. Tam 
je i červená značka, po ní už bezpečně 
asi po třech kilometrech dojdete na hrad 
Levnov. Tyto cesty můžete podniknout 
i na kole, pokud se řadíte mezi zdatné 
cyklisty, pak i ze Střelic. 

Pro dobré pěší turisty je asi nejvhod-
nější dojet do Senorad. Cestovat lze např. 
vlakem ze Střelic do Tetčic v 7:55 hod. 
(i v nepracovních dnech), tam je přípoj 
na autobus linky 423 v 8:14 hod., těs-
ně po deváté hodině jste v Senoradech. 
Ve všedních dnech je možné jet ze Střelic 
i o hodinu později. Na nádraží si můžete 
koupit jízdenku na pět zón za 42 korun. 

Pokračování na str. 6.

Informace z radnice

Vítání občánků 
V sobotu 18. dubna 2015 se uskutečni-

lo v obřadní síni Obecního úřadu Střelice 
slavnostní vítání občánků. Pan starosta 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek přivítal mezi ob-
čany naší obce třináct našich nejmenších 
občánků narozených v roce 2014 a 2015. 

Jsou to: Viola Bartoňová, Justýna Bílá, 
Jan Duchoň, Jakub Franc, Adam Friedberg, 
Karolína Chaloupková, Lucie Chloupková, 
Jakub Jedlička, Michael Rumplík, Karolína 
Matulíková, Jakub Senáši, Stella Slováková, 
Alžběta Vávrová.

 Helena Ferdusová

Odznak všestrannosti  olympijských vítě-
zů je akce pořádaná Českým olympijským 
výborem, kterou zašti ťují naši bývalí atle-
ti čtí  reprezentanti . Okresní kolo této sou-
těže se konalo v Ivančicích pod patronací 
olympijské medailistky Šárky Kašpárkové 
a zúčastnilo se jí i osmičlenné družstvo 
ZŠ Střelice. Pan učitel Kučera přivezl tým 
ve složení Viktorie Kalovská, Marti na Kuče-
rová, Nikola Vláčilová, Kristýna Jahodová, 
Alexandr Barša, Filip Chmel, Jakub Kokor-
ský, Michal Jahoda. Tato sestava, která byla 

doplněna ještě několika jednotlivci, absol-
vovala náročný program šesti  disciplín – 
60 m, švihadlo, kliky, hod medicinbalem, 
trojskok, běh na 1000 m. Ze šesti  zúčastně-
ných družstev skončila naše reprezentace 
na druhém místě s postupem do krajské-
ho kola. Svoje kategorie vyhráli Viktorie 
Kalovská, Jakub Kokorský a Michal Jahoda, 
Alexandr Barša skončil druhý. Gratulujeme 
k výbornému umístění a přejeme mnoho 
dalších sportovních úspěchů.

Aleš Kadlec, ZŠ

Závody atleti cké všestrannosti 

Foto: Ing. Jiří Fukan
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Pokračování ze str. 5.
V sobotu a v neděli mohou cestovat spo-
lečně dva dospělí a až tři děti  na celodenní 
jízdenku za 150 korun. V Senoradech se 
vystupuje na návsi. Vydejte se po žluté 
značce. Po necelé půlce kilometru uvidíte 
vpravo docela neobvyklý a určitě uměle 
udělaný kopeček. Je to bývalé tvrziště. 
Stojí za podívání. 

Dál se jde pořád z kopečka, okolo kan-
týny (je otevřena od 15 hodin, v sobotu 
a v neděli od 9 hodin). Pokud nechcete 
jít k Senoradskému mlýnu (značka jde 
v pravém úhlu vlevo), pokračujte rovně až 
ke zmiňovanému rozcestníku Pod Levno-
vem. Odtud se po červené značce dosta-
nete k odbočce na Levnov.  

Až si prohlédnete zbytky hradních zdí 
a oceníte krásný pohled do kaňonu řeky 
Oslavy, budete se muset vráti t na začá-
tek odbočky a pokračovat do Ketkovic 
a dál po červené přes Lukovany do Vyso-
kých Popovic na zastávku Českých drah 
(do Střelic využijte celodenní jízdenku 
IDS, pokud jste si ji zakoupili). Celá trasa 
měří asi 14 kilometrů. V Ketkovicích je 

Stará učitelská poučka říká, že co žactvo 
nenaučíte do Velikonoc, to už je marné. 
Pokoušeli jsme se v letošním aprílovém dub-
novém počasí tento mýtus vyvráti t. Posuď-
te sami: Šesťáci se dověděli něco o elektro-
metru a probrali úhly střídavé a souhlasné. 
Přidali stavbu atomu a jeden zábavný výu-
kový program Velikonoce v muzeu. Hned 
jsou o něco chytřejší. Sedmáci probrali 
goti ku a lom paprsku světla, přemýšleli 
o násilí v médiích, na mapě putovali po Asii 
a skákali přes švédskou bednu. A jak je jim 
na světě dobře! Zvlášť když k tomu přidají 
úklid okolí školy. Osmáci se probírají řím-
skou literaturou, půdními typy a malují 
záti ší s motýlem. A že je svět opravdu  mno-
hobarevný, se přesvědčili na návštěvě Cent-
ra Kociánka, kde se setkali s kamarády, kteří 
měli v životě o něco méně štěstí  než my. 
Snad po této návštěvě budou méně brblat 
na ten náš svět. Nejvíc prožívají aprílový 
měsíc naši nejstarší žáci. Dostávají jedno 
z prvních životních upozornění, že jsou věci, 
k nimž je třeba se tvrdě propracovat. A tak 

leckteří na poslední chvíli doháněli mezery 
ve vzdělání, aby uspěli u přijímacích zkou-
šek. Ministerstvo nás nešetří, zkouší stále 
nové varianty, ta letošní snad nebyla úplně 
nejhloupější. Tak, vážení deváťáci, přejeme 
šťastnou cestu středoškolským bludištěm. 
A co dělala naše mládež na 1.stupni? Často 
se zabývala zvířaty. Výukový program Mra-
vencovo desatero doplňuje píseň Polámal 
se mraveneček, zpívá se též Metro pro 
krtky. Čtou se Broučci. Třeťáci malují šne-
ky, čtvrťáci kočku v rámečku, páťáci se učí 
o housatech… a ne, pardon, to je anglická 
lekce My house. Taky užitečná věc. Když 
už jsme u té angličti ny, chválíme čtvrťáka 
Matěje Zamazala za výbornou reprezen-
taci školy v soutěži v anglické konverzaci, 
když v Brně úspěšně měřil své znalosti  jako 
jediný čtvrťák se staršími a zkušenějšími 
proti vníky. Chválíme i další reprezentanty 
školy ve všech možných soutěžích a přeje-
me všem hodně sil do závěru školního roku.

Aleš Kadlec, ZŠ

Od apríla k přijímacím zkouškám
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docela hezká náves s dětským hřištěm, 
zavřená hospoda a kostel sv. Kateřiny 
Alexandrijské z roku 1780. Lukovan bys-
te se měli jen dotknout na západním 
okraji. Můžete si však udělat zacházku 
půl kilometru tam a půl zpět a podívat 
se na kostel sv. Václava. Ten byl posta-
ven ve 13. století  v románském slohu. 
Poradíte-li se s turisti ckou mapou nebo 
budete-li hledat na internetu, najde 
další možnosti , jak poznat kraj okolo 
Levnova (romanti cké je např. údolí říčky 
Chvojnice). Jen možností  občerstvení tu 
není nadbytek. Spíš naopak. Přeji krásné 
cestování.

Co se také stalo před 100 
lety, před 50 a 25 lety

Uplynul rok, co jsem přestal psát o růz-
ných historických výročích. Protože sám 
dost zapomínám a unikají mně časové 
souvislosti , řekl jsem si, že bych jen struč-
ně připomněl, co si už příliš nepamatujeme 
nebo co jsme ani nevěděli.

21. května 1915 byli zatčeni za proti ra-
kouskou činnost vůdce mladočechů Karel 
Kramář a starosta Sokola Josef Scheiner.

26. května 1965 došlo po protržení 
dunajské hráze a k velkým záplavám na Žit-
ném ostrově na Slovensku.

6. května 1990 se v Plzni mohlo po mno-
ha letech slavit osvobození města Američa-
ny. Přijel i prezident Václav Havel.

7. května 1915 potopila německá 
ponorka U20 u irského pobřeží britský 
osobní parník Lusitania. Zahynulo 1198 
pasažérů. Ve světě díky této akci sílil proti -
německý odpor.

24. května 1965 přijala Velká Británie 
metrický systém.

2. května 1990 byla v tehdejším Čes-
koslovensku schválena novela trestního 
zákona, kterou se rušil trest smrti . 

Jindřich Mareš

Středu 22. 4. 2015 měli rodiče malých 
dětí  ve Střelicích i širokém okolí zapsanou 
v diáři už dlouho dopředu, a to nejen proto, 
že se hrál fotbal.Toužili zapsat své dítě do 
střelické mateřské školy. Jedni proto, že jim 
končí rodičovská dovolená a všelijaké důvo-
dy je nutí  chodit do zaměstnání, druhým 
jejich potomci naznačují, že si chtějí jít „do 
školky pohrát“. 

O naši mateřskou školu projevilo zájem 
51 dětí .

35 z nich ve Střelicích vyrůstá a potkává-
me je na vycházkách, rodiče sedmi dětí  hle-
dají umístění pro své dítě kdekoliv a devět 
si vybralo Střelice za svůj domov a stěhují 
se do naší obce.

Počet volných míst závisí na tom, kolik 
předškoláků se rozhodne nastoupit neleh-
kou cestu školáka.

Ještě nějakou dobu budou muset rodi-

če vyčkat na oznámení o přijetí  či nepřijetí  
dítěte do MŠ.

A děti , ty musí ještě do začátku nového 
školního roku objevit a zvládnout spoustu 
důležitých věcí a činností .

Z. Hloušková, zástupkyně ředitele 
pro předškolní vzdělávání

Zápis do mateřské školy

Ve dnech 10. až 12. dubna 2015 se konal 
XIII. ročník mezinárodní hudební soutěže 
Pro Bohemia. Žáci naší školy Klára Spiříko-
vá z 1. ročníku a Marek Driml z 3. ročníku 
ve hře na klavír přesvědčili mezinárodní 
odbornou porotu svými výbornými inter-
pretacemi a umísti li se takto: Klára v 0. 
kategorii získala 3. místo a Marek v 1. kate-
gorii čestné uznání. Jsme rádi, že ve velké 
mezinárodní konkurenci naši žáci reprezen-
tovali ZUŠ Střelice na tak vysoké úrovni. 
Děkujeme a přejeme další úspěchy v jejich 
snažení. Fotografi e si můžete prohlédnout 
na www.zusstrelice.cz.

Pozvánka na květnové akce ZUŠ Střelice
V měsíci květnu se již tradičně konají 

absolventské koncerty a výstavy výtvar-
ného oboru ZUŠ. V letošním školním roce 
končí studium I. stupně v naší škole 10 
žáků hudebního oboru, 3 žáci multi médií 
a 4 žáci výtvarného oboru. Svá absolvent-
ská vystoupení nebo díla nám převedou 
v následujících termínech.

14. 5. 2015 Vernisáž výstavy výtvar-
ného oboru – 17 hodin, sál OÚ Střelice – 
výstava bude přístupná každý všední den 
od 17 do 19 hodin. Konec výstavy 20. 5. 
Kromě děl letošních absolventů Šimona 
Jágera, Kamily Antošové, Sáry Holešov-
ské a Dorotky Záleské budou vystaveny 

i práce ostatních žáků výtvarného oboru 
ZUŠ.

26. 5. 2015 Absolventské projekce 
žáků multi médií – 18 hod., sál OÚ Střelice 
– své práce předvedou letošní absolventi  
Marti n Sázavský, Jakub Sadílek a Bronislav 
Šmid.

27. 5. 2015 Absolventský koncert 
žáků hudebního oboru ZUŠ – 18 hodin, 
sál OÚ Střelice, účinkují: Kateřina Dobšíko-
vá, Adéla Kopečková (klavír), Tomáš Šmí-
dek (keyboard), Ondřej Švejkar, Jiří Vašulín 
(baskřídlovka), Šimon Inek (klarinet), Natá-
lie Vlachová, Barbora Kokorská, Barbora 
Rychnovská a Vojtěch Šmid (zpěv).

Přijímací řízení do ZUŠ Střelice pro škol-
ní rok 2015/16

Ve čtvrtek 21. 5. 2015 v době od 15 do 18 
hodin proběhne v budově ZUŠ, nám. Svo-
body 116/17 přijímací řízení do hudebního 
a tanečního oboru. 

Přijímací řízení do výtvarného oboru 
proběhne samostatně ve dvou skupinách 
dne 19. 5. 2015 v 16 a v 17 hodin. Bližší 
informace na internetových stránkách 
www.zusstrelice.cz.

Na uvolněná místa do všech tří oborů 
budou přijímáni uchazeči od pěti  let podle 
výsledků talentové zkoušky.

Milena Pantůčková, 
ZUŠ Střelice

PRO BOHEMIA OSTRAVA 2015

Uzávěrka příští ho čísla
Střelického zpravodaje

je 21. 5. 2015.
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Inzerce
Hledám podnájem ve Střelicích, kvůli práci v okolí.
Zaručuji seriózní jednání. Volejte zdarma - prozvoňte 1x a položte - 
zavolám Vám. Kontakt: 731 683 343

Hledáme paní na hlídání dětí .
Informace na tel. 776 108 712 nebo 734 311  336.

MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, radiátorů, oken, fasád, aj. 
Tel. 606 469 316, 547 225 340, platba hotově SLEVA 250 Kč! Střelice 
a okolí. www.maliribrno-horak.cz

Nevíte si rady s počítačem? Potřebujete kamerový a dohledový 
systém? Kontaktujte mě: 608 887 655, www.pecka.info

Vydavatel:
Úřad obce Střelice, nám. Svobody l,

664 47 Střelice,
IČ: 282618, Registr. č. MK ČR E 10173

Periodický ti sk územního samosprávného celku

Tisk:  PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 664 03
www.proti ssro.cz

DDEN MATEK

Nedìle 10. kvìtna 2015

 16 - 18 hod. v sále OÚ.

Výstava a prodej šperkù, perníèkù, ozdob i kvìtin.

Nejen pro maminky bude pøipraveno malé pøekvapení.

Zazpívají a zatanèí dìti z mateøské školy.

Srdeènì zve komise pro kulturu, mládež a školství.

Nenechte si ujít již v pořadí třetí ročník této celosvětové akce. 
Zemědělský výzkum, spol. s r.o. a Výzkumný ústav pícninářský,  

 se připojí s tématem: 
 

„Příroda známá i neznámá“ 
 

 
 

« otevřeno 9:00 – 14:00 »   « vstup zdarma » 

 

Čeká Vás pestrý program pod širým nebem i ve světle laboratoří: 
 

Kriminálka ZVT – metody detekce a identifikace mikroorganismů  nejen pomocí DNA 
Rostlina jako chameleon, aneb pokuste se změnit její barvu. 
Půda nebo kámen?     
Čmeláci aneb naši domácí mazlíčci. Odvážíte se pohladit čmeláka? 
Dveře laboratoří dokořán. Zkusíte si vyizolovat DNA? 
Fabaceae v gastronomii, aneb něco malého na zub.
Stroje do řady! Prohlídka maloparcelové techniky nejen pro velké kluky.
Hrátky s dusíkem. Co dokáže pár kapek kapalného dusíku?   

   
 

 

20. května 2015

Den fascinace rostlinami

T šíme se na Vaši návšt vu. 
Více info na www.vupt.cz/aktuality 


